Cap. 11. Sect. II. De iudicio temerario, & suspicione. § 11

autem iis, quibus potest, & debet, v. g. Superiori ad inquirendum, avertendum, vel præcavendum malum, nullum esse peccatum, dubium non est.

4. Addunt *Sotus. Medina. Molina. Lessius*, & alii apud Layman. *cit. n. 6.* etiam mortale fore, si quis ex levibus indiciis vellet pertinaciter suspicari de enormi malo vel scelere personæ gravis, honestæ, religiosæ v. g. incestum, sodomiam, hæresin, prodicionem &c. Rationem dant: quia sicut suspicio temeraria eò gravius peccatum est, quò plus assensus, & minus formidinis habet de opposito; eò enim gravius minuit bonam dispositionem bene existimandi de proximo; ideòque gravem injuriam inferre; ita graviter suspicans, præsertim personæ tam dignæ & honestæ. Oppositum tamen cum aliis meritò probabilius iudicant, ipse Laym. *cit. n. 6.* & Tamb. *lib. 9. Decal. c. 1. n. 16.* Si enim adhuc est suspicio, semper manebit ex genere suo levis, ob rationem datam.

Dices. Homo honestus libentiùs amitteret decem aureos, quàm bonam famam, & existimationem suam, etiam apud unum, per talem suspensionem levissimam, præsertim de malo enormi; cum fama sit majus bonum, & altioris ordinis, quàm pecunia; ergo si amittere decem aureos censetur meritò grave, etiam amittere famam per suspensionem malam, grave erit, & materia gravis peccati. R. Negando antec. cū consequentia: homo enim per suspensionem non amittit famam simpliciter, sicut amittit pecuniam; sed tantum secundum quid, cum maneat formido de opposito; ipsaque habitualis

512 *Tract. V. in VIII. praecept. Decalogi. Cap. VII.*
tialis dispositio benè existimandi de ipso, ut exp
catum est: ideo nullus prudens libentius amittet
pecuniam, quam famam per solam suspicionem
quæ ex nostra fragilitate evenit, etiam adversariis
nestissimos, imò sanctos quosque: est quidem
ma majus bonum, quam pecunia: tamen etiam
tuo ordine potest esse leve, ut ejus læsio solum
nialis sit, sicut e contra pecunia in suo ordine
test esse bonum grave, ut ejus læsio mortaliter
non ergò valet in moralibus argumentari ab
ordine ad alium; alioquin sequeretur, quòd im
cere hominè in levissimum peccatum veniale, quò
modicam crapulam, esset gravius peccatù, quò
occidere corporaliter: & levissima læsio honoris
vel famæ, gravius esset, quam auferre mille annos
quod utique falsum.

§. IV.

Idemq; est de dubio temerario positivo.

34 **N**imirum positivè temerè dubitare de vitio
crimine alterius, per se loquendo, solum
niale est. Cõmunis DD. apud Lessium *lib. 2.
29. dab. 8.* Laym. *cit. n. 6.* Ratio est eadem, quæ
pra, à fortiori: minùs enim lædit famam pro
dubitans solum, num sis malus, quam etiam
cans, te esse malum; etenim temeritas dubii con
stitit in hoc, quòd quis habitus sufficientibus
ciis, càm possit, & deberet aliquem judicare
num, vel innocentem; ille omisso hoc judicio
aliis leviusculis motivis positivè dubitet, seu judicet
esse dubium & incertum, sitne bonus, vel malus

nocens, vel innocens in aliquo vitio vel crimine talis & sic quasi in quaestionem adducat, & tanquam dubiam examinet bonitatem, vel malitiam proximi: atqui hoc non tollit simpliciter, sed leviter admodum minuit bonam famam, seu dispositionem habitualem bene existimandi de proximo; neque magnam ex parte dubitantis malitiam continet, cum vix unquam desint indicia sufficientia ad dubitandum de proximo: ergo per se nec gravem injuriam infert proximo, nec gravem culpam continet per se loquendo: etsi per accidens gravis culpa fieri possit iisdem modis, quibus modò supra de suspicionem dictum.

Dubium autem negativum nullo modo peccatum est.

Nimirum dubitare solum negativè de malo vel crimine proximi: utpote oblata cogitatione de bonitate vel malitia, innocentia vel culpa proximi, omne iudicium suspendendo, vel se avertendo, rem dubiam relinquere, nullo modo peccatum est: ut contra *Sotum* docet communis DD. apud *cit.* *Ratio est:* quia ei nulla prorsus fertur injuria. Et dictum illud commune ex D. Aug. lib. 2. de sermon. Dom. in Monte c. 15. *Dubia in meliorem partem interpretanda sunt,* non debet intelligi affirmativè, & absolutè, quasi existentibus sufficientibus motivis ad dubitandum, non possit quis suspendere iudicium, sed positivè judicare, vel existimare debeat, proximū esse bonum vel innocentem à tali crimine vel vitio: id enim nulla lege præceptum est: nemo quippè obligatur, ut erroris

roris periculo se exponat; eò ipso autem, quo
 bes sufficientia motiva ad dubitandum de alterius
 probitate, non sine erroris periculo inclinamur
 lectum ad alteram partem etsi benigniorem. De
 bet ergo intelligi dictum illud aut negativè
 tum, ita nimirum, ut quamdiu res dubia est de
 nocentia vel culpa alicujus, judicium vel sententia
 non feratur in deteriolem partem; cum in tali
 bio melior sit conditio possidentis suam famam
 & quamdiu aliquis non demonstratur nocentem
 præsumendus est innocens. Aut intelligi debet
 firmativè ex hypothesi; ut nimirum stante dubio
 & æqualibus utrinque motivis, pro hominis innocen-
 centia, & culpa, si judicium ferre velis, potius
 clines intellectum in partem benigniorem; quia
 in dubio satius est falli benè opinando de præsum-
 quàm malè opinando, vel semel decipi: ille enim
 error est speculativus tantum, hic autem esset pro-
 sticus, cum proximi injuria conjunctus. Ratio
 sumitur ex communi axiomate & regula juris
*Cum partium jura obscura sunt, reo favendum
 potius, quam aëtori.*

36 Denique stante dubio merè negativo, cum
 la omninò appareat ratio ad positivè dubitandum
 suspicandum, vel judicandum de alicujus innocen-
 vel crimine, etsi tunc nefas sit, positivè judicare
 vel dubitare, esse vitiosum; adhuc tamen licet
 tes ex hypothesi, vel suppositione, si forte vitiosum
 esset, rebus tuis, vel proximi, vel communibus
 prospicere: v. g. pecunias occludere, quia
 potest, quòd famuli, vel hospites tui fures sint.

lia interdicere, ne cum certo juvene conversetur, quia fieri potest, ut ab eo seducatur: arma expedire in sylva, occurrente homine, præsertim aspectu horrido, quia fieri potest, ut latro, & te in vasurus sit. Et his similia sexcenta. In quibus casibus, nec judicas, nec suspicaris, nec dubitas positive, defactò esse tales, sed solum supponis posse esse tales, quod utique verum est, & nulli injuriosum; ac ex ea suppositione prudenter tibi tuisque caves; nec ullam illis infers injuriam, quia reverà possunt esse tales. Unde est cujusdam Principis sapiens dictum: *In ordine prudentia ad cavendum malum, tantùm peiora supponenda sunt; secùs in ordine justitia & Charitatis ad exequendum.* Hæc valde notanda sunt pro praxi frequentissima maxime pro scrupulosis.

SECTIO III.

De injusta lesione externa fama proximi per detractioem, calumniam &c.

SUMMARIUM.

37. & 39. Detractio, seu alienæ fama injusta ablatio, vel diminutio est ex genere suo peccatum mortale.
 39. Detractio alia formalis, alia materialis.
 40. Alia directa, 41. Alia indirecta.
 42. Contumelia. 43. Diffamatio, & 44. Susurratio quid?
 45. An, quando, & qualiter peccet revelans secretum sibi commissum? &
 46. Quæ sunt justæ causæ revelandi illud?
 47. & 48. Detractio pura, & calumnia quid?
 49. Falsum testimonium octavo Præcepto prohibitum quid?
 50. & 51. Quando, & qualiter quis obligetur dare testimonium proximo?
 52. Quæ causæ excusent à dando testimonio?

55. Ut detractio sit mortalis, debet esse I. voluntaria per
 56. II. In Materia gravi.
 57. Quae censeatur materia gravis? &
 58. Quae levis?
 59. Regula generalis, quando graviter, & quando
 peccetur in detractioe.
 60. Dicere aliquem superbum, avarum, pigrum &c. quae
 peccatum grave, quando lebe?
 61. An, & quando peccetur, referendo crimen, non
 ra personam?
 62. Item; quando, & qualiter quis peccet referendo
 ab aliis auditum?
 63. Quale peccatum referre crimen uni tantum, vel
 illud ulterius non divulgaturo.
 64. Etiam defuncto detrahere in re gravi mortale est
 justitiam.
 65. Ut detractio sit mortalis III. requiritur, ut res
 occulta.
 66. Notorium duplex, Juris, & facti.
 67. Quando res censeatur jam notoria, vel adhuc
 69. Crimen notorium notoreitate juris, seu per sententiam
 judicis publicatum licet ubique divulgatur.
 70. Sicut & crimen notorium notoreitate facti tantum
 aliqua communitate, vel vicinia, citra mortalem
 ejusdem communitatis, vel vicinia adhuc
 manifestari potest.
 71. An, quando, & qualiter crimen notorium in uno
 loco liceat referre, vel transcribere ad alia
 72. Postquam infamatus crimen suum emendavit, & suam
 recuperavit, non licet illum denuo de illo infamari
 73. Ut detractio sit mortalis IV. requiritur, ut fiat per
 justa causa. Cause autem justae rebelandi sunt
 bonum ipsius referentis, 2. Bonum audientium
 Bonum ipsius delinquentis, & 4. Bonum com-
 unitatis, vel Reipublicae.
 74. Usque ad n. 82. Quando, & quibus casibus licet
 has causas alterius crimen, vel defectum
 aliis rebelare?